

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 2906 / 2022/CV-JVC
(V/v: CBTT BCTC năm 2021 đã kiểm toán
và Giải trình biến động KQKD)

Hà Nội, ngày 29 tháng 06 năm 2022

Kính gửi:

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH**

- Tên công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT**
- Mã chứng khoán: **JVC**
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578
- Người thực hiện công bố thông tin: **Lê Minh Chung**
- Địa chỉ: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 0243 683 0516
- Loại thông tin công bố: 24 giờ bất thường theo yêu cầu : định kỳ

Nội dung thông tin công bố (*):

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật công bố Báo cáo tài chính năm 2021 đã được kiểm toán như sau:

1. Báo cáo tài chính năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022) đã được kiểm toán đã được chúng tôi công bố trên website của công ty theo đường dẫn:
http://yetevietnhat.com.vn/bao-cao-tai-chinh_t370c37tn.aspx
2. Giải trình Báo cáo tài chính năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022) đã được kiểm toán, cụ thể như sau:

2.1. Đối với báo cáo tài chính riêng năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022):

a) Vấn đề cần nhấn mạnh thể hiện trên báo cáo kiểm toán

Vấn đề cần nhấn mạnh: “Như đã trình bày tại thuyết minh số 21 phần Thuyết minh báo cáo tài chính, tại thời điểm 31/03/2022, Công ty đã thực hiện xử lý tài chính các khoản công nợ phải thu tồn đọng bao gồm các khoản công nợ phải thu khách hàng với số tiền là 59.267.731.518 đồng và các khoản công nợ tạm ứng với số tiền là 13.612.130.439 đồng (các khoản công nợ tồn đọng này đều đã được trích lập dự phòng phải thu khó đòi 100% giá trị từ ngày 31/03/2016 và Công ty không còn lưu trữ đầy đủ hồ sơ liên quan tới các số dư nợ gốc này) và chuyển theo dõi tại khoản mục ngoài bảng cân đối kế toán theo Nghị quyết số 0605/2022/HĐQT ngày 06/05/2022 của Hội đồng quản trị Công ty. Việc theo dõi các khoản nợ ngoài bảng này không làm giảm trách nhiệm thu hồi công nợ của Công ty.”

Giải trình của JVC: Ngày 06/05/2022 Hội đồng quản trị công ty đã ban hành Nghị quyết số 0605/2022/HĐQT về việc điều chỉnh đưa ra theo dõi ngoại bảng các khoản công nợ khó đòi, tồn tại lâu ngày, không có khả năng thu hồi, đã được trích lập dự phòng 100% của Công ty trong năm tài chính 2021, việc này không ảnh hưởng đến việc thu hồi công nợ và quyền lợi của Công ty đối với khoản công nợ này.

b) Kết quả kinh doanh trên báo cáo tài chính riêng năm 2021 đã được kiểm toán có sự biến động hơn 5% và chuyển từ lãi sang lỗ so với báo cáo tài chính riêng tự lập:

STT	Chỉ tiêu	BCTC Năm 2021 đã được kiểm toán	BCTC tự lập 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Giá vốn hàng bán	349.456.054.077	335.479.301.733	13.976.752.344	4,17%
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	42.818.632.495	56.447.252.113	(13.628.619.618)	(24,14%)
3	Chi phí tài chính	7.045.314.010	4.797.897.467	2.247.416.543	46,84%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	26.959.891.862	25.355.554.055	1.604.337.807	6,33%
5	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(22.200.890.179)	(5.012.097.027)	(17.188.793.152)	(342,95%)
6	Thu nhập khác	7.840.866.178	8.170.203.939	(329.337.761)	(4,03%)
7	Chi phí khác	11.642.120.865	1.314.693.758	10.327.427.107	785,54%
8	Lợi nhuận khác	(3.801.254.687)	6.855.510.181	(10.656.764.868)	(155,45%)
9	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(26.002.144.866)	1.843.413.154	(27.845.558.020)	(1.510,54%)
10	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(26.002.144.866)	1.843.413.154	(27.845.558.020)	(1.510,54%)

Một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính năm 2021 đã được kiểm toán so với giá trị lũy kế từ đầu năm tại Báo cáo tài chính tự lập có sự chênh lệch vượt quá 5%, Công ty xin được giải trình như sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ: giảm 24,14% tương ứng 13,6 tỷ đồng phần lớn do giá vốn hàng bán tăng 4,17% tương ứng 14 tỷ đồng. Báo cáo tài chính tự lập, công ty ghi nhận hoàn nhập trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho giá trị 10,5 tỷ đồng, nhưng kiểm toán đề nghị không hoàn nhập chi phí này; đồng thời Công ty rà soát và trích lập thêm dự phòng giảm giá hàng tồn kho.

- Chi phí tài chính tăng 46,84% do Báo cáo tài chính kiểm toán riêng năm 2021 ghi nhận bổ sung 2.2 tỷ trích lập dự phòng đầu tư vào công ty con – Công ty Cổ phần Đầu Tư Công Nghệ Y Tế Việt Nhật (MIDS). MIDS được thành lập vào ngày 12/10/2021, lĩnh vực hoạt động chính là y tế, định hướng phát triển các trung tâm chẩn đoán hình ảnh nên năm đầu hoạt động chủ yếu là giai đoạn xây dựng, đầu tư tài sản, thiết bị, trong kỳ ghi nhận các chi xây dựng ban đầu, chi phí thuê ngoài lớn, trong khi doanh thu chưa nhiều dẫn đến kết quả hoạt động kinh doanh năm 2021 lỗ.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 6,33% do Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2021 ghi nhận bổ sung chi phí trích lập dự phòng khoản phải thu khác, dự phòng trả trước cho người bán do tăng tỉ lệ trích lập theo tuổi nợ.

- Từ các nguyên nhân trên, Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 342,95% tương ứng 17,2 tỷ đồng.

- Lợi nhuận khác giảm 155,45% tương ứng 10,6 tỷ đồng do chi phí khác tăng 785,54% tương ứng 10,3 tỷ đồng, nguyên nhân chính đến từ việc công ty ghi nhận bổ sung chi phí tổn thất từ hợp đồng hợp tác kinh doanh với Công ty Cổ phần khám chữa bệnh Tâm An để đầu tư xây dựng và vận hành phòng khám đa khoa quốc tế tại phố Nam Cao, P.Giảng Võ, Q.Ba Đình, Hà Nội. Dự án được đầu tư chưa được 01 năm nhưng trong quá trình đầu tư xây dựng cơ bản ban đầu, ban quản lý dự án và phía cư dân không thống nhất được việc thực hiện dự án tại địa điểm chỉ định nên để tránh việc lãng phí nguồn lực cũng như hạn chế tổn thất tối đa, các bên thống nhất ngừng triển khai dự án và ghi nhận chi phí tổn thất theo tỉ lệ tương ứng.

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh và Lợi nhuận khác đều giảm mạnh dẫn tới Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 1.510,54% tương ứng giảm 27,8 tỷ đồng.

Từ những biến động trên dẫn đến Kết quả kinh doanh trên BCTC kiểm toán năm 2021 chuyển từ lãi sang lỗ so với Báo cáo tài chính riêng tự lập.

2.2. Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022)

a) Vấn đề cần nhấn mạnh thể hiện trên báo cáo kiểm toán

Vấn đề cần nhấn mạnh: “Nhu đã trình bày tại thuyết minh số 21 phần Thuyết minh báo cáo tài chính, tại thời điểm 31/03/2022, Công ty và Công ty con đã thực hiện xử lý tài chính các khoản công nợ phải thu tồn đọng bao gồm các khoản công nợ phải thu khách hàng với số tiền là 59.267.731.518 đồng, trả trước cho người bán với số tiền là 14.944.250.000 đồng và các khoản công nợ tạm ứng với số tiền là 16.666.407.839 đồng (các khoản công nợ tồn đọng này đều đã được trích lập dự phòng phải thu khó đòi 100% giá trị từ ngày 31/03/2016, Công ty và Công ty con không còn lưu trữ đầy đủ hồ sơ liên quan tới các số dư nợ gốc này) và chuyển theo dõi tại khoản mục ngoài bảng cân đối kế toán theo Nghị quyết số 0605/2022/HĐQT ngày 06/05/2022 của Hội đồng quản trị Công ty. Việc theo dõi các khoản nợ ngoài bảng này không làm giảm trách nhiệm thu hồi công nợ của Công ty.”

Giải trình của JVC: tương tự như giải trình tại BCTC riêng mục 2.1 (a).

17
NG
PH
TU T
TRU
IẾT
ĐA

b) Kết quả kinh doanh trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2021 đã được kiểm toán có sự biến động hơn 5% so với báo cáo tài chính hợp nhất tự lập:

STT	Chỉ tiêu	BCTC Năm 2021 đã được kiểm toán	BCTC Tự lập	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Giá vốn hàng bán	350.699.081.977	338.381.102.824	12.317.979.153	3,64%
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	40.528.952.115	52.506.695.209	(11.977.743.094)	(22,81%)
3	Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.900.937.787	27.296.599.980	1.604.337.807	5,88%
4	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(25.742.453.185)	(12.836.526.009)	(12.905.927.176)	(100,54%)
5	Thu nhập khác	7.937.844.429	8.267.182.190	(329.337.761)	(3,98%)
6	Chi phí khác	11.642.141.647	1.314.714.540	10.327.427.107	785,53%
7	Lợi nhuận khác	(3.704.297.218)	6.952.467.650	(10.656.764.868)	(153,28%)
8	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(29.446.750.403)	(5.884.058.359)	(23.562.692.044)	(400,45%)
9	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	519.281.161	(277.166.103)	796.447.264	287,35%
10	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(29.966.031.564)	(5.606.892.256)	(24.359.139.308)	(434,45%)
11	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	(29.943.326.937)	(5.580.345.335)	(24.362.981.602)	(436,59%)
12	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	(22.704.627)	(26.546.921)	3.842.294	14,47%

Một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính năm 2021 đã được kiểm toán so với giá trị lũy kế từ đầu năm tại Báo cáo tài chính tự lập có sự chênh lệch vượt quá 5%, Công ty xin được giải trình như sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 22,81% tương ứng 12 tỷ đồng phần lớn do giá vốn hàng bán tăng 3,64% tương ứng 12,3 tỷ đồng. Báo cáo tài chính tự lập, công ty ghi nhận hoàn nhập trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho giá trị 10,5 tỷ đồng, nhưng kiểm toán đề nghị không hoàn nhập chi phí này; đồng thời Công ty rà soát và trích lập thêm dự phòng giảm giá hàng tồn kho.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,88% do Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2021 ghi nhận bổ sung chi phí trích lập dự phòng khoản phải thu khác, chi phí dự phòng trả trước cho người bán tăng tỉ lệ trích lập theo tuổi nợ.
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 100,54% tương ứng 12,9 tỷ đồng.
- Lợi nhuận khác giảm 153,28% tương ứng 10,7 tỷ đồng do chi phí khác tăng 785,53% tương ứng 10,3 tỷ đồng, nguyên nhân chính đến từ việc công ty mẹ ghi nhận bổ sung chi phí tổn thất từ hợp đồng hợp tác kinh doanh với Công ty Cổ phần khám chữa bệnh Tâm An để đầu tư xây dựng và vận

3800
 TỶ
 AN
 VÀ
 N.Y.T
 NHẬT
 -T.P.V

hành phòng khám đa khoa quốc tế tại phố Nam Cao, P.Giảng Võ, Q.Ba Đình, Hà Nội. Dự án được đầu tư chưa được 01 năm nhưng trong quá trình đầu tư xây dựng cơ bản ban đầu, ban quản lý dự án và phía cư dân không thống nhất được việc thực hiện dự án tại địa điểm chỉ định nên để tránh việc lãng phí nguồn lực cũng như hạn chế tổn thất tối đa, các bên thống nhất ngừng triển khai dự án và ghi nhận chi phí tổn thất theo tỉ lệ tương ứng.

- Từ những biến động trên, Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh và Lợi nhuận khác đều giảm mạnh dẫn tới Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 400,45% tương ứng giảm 23,6 tỷ đồng, Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 434,45% tương ứng 24,4 tỷ đồng.

3. Giải trình Báo cáo tài chính năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022) đã được kiểm toán do Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo kết quả kinh doanh trong kỳ thay đổi từ 10% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

a. Báo cáo tài chính riêng năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022)

STT	Chỉ tiêu	Từ 01/04/2021 đến 31/03/2022	Từ 01/04/2020 đến 31/03/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(26,002,144,866)	(59,007,259,506)	33,005,114,640	55.93%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp theo Báo cáo tài chính năm 2021 tăng 55,93% so với Báo cáo tài chính năm 2020, tương ứng 33 tỷ đồng. Việc giảm lỗ được ghi nhận do trong năm 2021 Doanh thu hoạt động tài chính, Doanh thu khác tăng mạnh và công ty quyết liệt tiết giảm các Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp. Đặc biệt Giá vốn hàng bán giảm 5,19% so với cùng kỳ do trong kỳ không phát sinh ghi nhận bổ sung chi phí giá vốn bán hàng như năm 2020 (Việc ghi nhận bổ sung đã được giải trình tại BCTC năm 2020).

b. Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 31/03/2022)

STT	Chỉ tiêu	Từ 01/04/2021 đến 31/03/2022	Từ 01/04/2020 đến 31/03/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(29,966,031,564)	(76,685,819,426)	46,719,787,862	60.92%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp theo Báo cáo tài chính năm 2021 tăng 60,92% so với Báo cáo tài chính năm 2020, tương ứng 46,7 tỷ đồng. Việc giảm lỗ được ghi nhận do trong năm 2021 Doanh thu hoạt động tài chính, Doanh thu khác tăng mạnh và công ty quyết liệt tiết giảm các Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp. Đặc biệt Giá vốn hàng bán giảm 6,62% so với cùng kỳ do trong kỳ không phát sinh ghi nhận bổ sung chi phí giá vốn bán hàng như năm 2020 (Việc ghi nhận bổ sung đã được giải trình tại BCTC năm 2020).



Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



LÊ MINH CHUNG